INDICAÇÃO

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

Assunto: Incentivo e fortalecimento da agricultura urbana e periurbana no
município de Maracás

O Vereador  Alex Gomes de Oliveira,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  vem,  respeitosamente,  indicar  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal de Maracás, por intermédio da  Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, que sejam desenvolvidas  ações voltadas ao
incentivo e fortalecimento da agricultura urbana e periurbana no município.

A proposta tem como objetivo estimular a produção de alimentos em áreas
urbanas  e  no  entorno  da  cidade,  promovendo  segurança  alimentar,
geração  de  renda,  sustentabilidade  ambiental  e  aproveitamento  de
espaços ociosos.

Entre as ações sugeridas, destacam-se:

 Criação de hortas comunitárias e escolares;
 Oferta de capacitação técnica aos produtores locais;
 Apoio com insumos, mudas e equipamentos básicos;
 Parcerias com instituições de ensino e organizações sociais;
 Implementação de políticas públicas de fomento à agricultura familiar

urbana e periurbana.

Essa iniciativa contribuirá  significativamente para  melhorar  a qualidade de
vida  da  população,  fortalecer  a  economia  local e  estimular  práticas
sustentáveis no município de Maracás.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 09 de Outubro de
2025.

Alex Gomes de Oliveira

Vereador

		2025-10-06T10:40:35-0300